
QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2025
Edição 11.478 Publicações Legais10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERENCIA

Pregão Eletrônico  N° 11/2025.
Verifi cando que houve erro no Termo de Referencia do Pregão Eletrônico do tipo Menor 
preço por item, no que diz respeito ao item 8.25, procedeu-se às devidas correções e 
republicamos nesta data os aspectos em questão, que fi ca com as seguintes redações:

Onde se Lê:

TERMO DE REFERÊNCIA
(...)

8.25 Apresentação de profi ssional(is), devidamente registrado(s) no conselho profi ssional 
competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço 
de características semelhantes. Obs: Observar o profi ssional competente para o cumprimento do 
item 1.2.7.1.9, deste ETP.

Leia-se:

TERMO DE REFERÊNCIA
(...)

8.25 Apresentação de profi ssional(is), devidamente registrado(s) no conselho profi ssional 
competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de 
características semelhantes. Obs: Observar o profi ssional competente para o cumprimento do item 
1.2.7.1.9, deste Termo de Referencia.

Com estas alterações, mantidas as demais disposições editalícias, nos termos da Lei 
14.133/21, fi ca ALTERADA a data da abertura do certame para o dia 12/05/2025 no mesmo 
horário e local, para cadastramento das “Propostas” e “Documentação”, conforme Edital de 
Pregão Eletronico 11/2025.

Para mais informações e esclarecimentos relativos a esta retifi cação, poderão ser obtidas no setor 
de Licitações da Prefeitura do município de Santa Lúcia - Paraná, endereço: Avenida do Rosário, 
centro, n° 228, de segunda a sexta-feira no horário das 07:30h às 11h30 horas e das 13h00 
às 17h00, nos dias úteis, e no site do Município - www.santalucia.pr.gov.br, no link - Licitações 
- Transparência, bem como solicitado pelo  e-mail: compras@santalucia.pr.gov.br. Em caso de 
dúvidas, fone (45) 3288-1144.
     Santa Lúcia, estado do 

Paraná, quinze dias de abril de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025.
Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº 14/2024.

E X T R A T O
Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  DPL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;
Objeto:  
contratação de Aquisição de Materiais de Construção e acabamento para Manutenção de Bens 
Imóveis, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP..
Valor:  
R$ 36.387,15 (Trinta e Seis Mil, Trezentos e Oitenta e Sete Reais e Quinze Centavos).
Prazo de Execução: 14/04/2026.
Data da Assinatura: 15/04/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 108/2024

Ref. Licitação Processo inexigibilidade Nº7/2024
Credenciamento de empresas para prestação de serviços de borracharia em geral, lavagem 

e lubrifi cação de veículos pertencentes a Frota Municipal
E X T R A T O

Partes:
  Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  JUARES PAULO MIERZWINSKI 91889154920
Objeto:  
O presente Termo Aditivo visa o acréscimo do referido contrato em mais R$ 9.253,31 (Nove mil, 
duzentos e cinquenta e tres reais e trinta e um centavos), tendo em vista o redimensionamento 
do objeto, conforme termos do artigo nº 124 e 125, Lei n.º 14.133 de 01/04/2021, permanecendo 
inalteradas as demais cláusulas do contrato original.
Prazo de Execução: 23/06/2025.
Prazo de Vigência: 23/06/2025.
Data da Assinatura: 15/04/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

CONTRATO Nº 40/2025
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº14/2024.
E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  ADEMIR KONRAD 74273043904;
Objeto:  
contratação de Aquisição de Materiais de Construção e acabamento para Manutenção de Bens 
Imóveis, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP.
Valor:  
R$ 13.946,77 (Treze Mil, Novecentos e Quarenta e Seis Reais e Setenta e Sete Centavos).
Prazo de Execução: 14/04/2026.
Prazo de Vigência: 14/04/2026.
Data da Assinatura: 15/04/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2025.
Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº 14/2024.

E X T R A T O
Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  ADEMIR KONRAD 74273043904;
Objeto:  
contratação de Aquisição de Materiais de Construção e acabamento para Manutenção de Bens 
Imóveis, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP..
Valor:  
R$ 13.946,77 (Treze Mil, Novecentos e Quarenta e Seis Reais e Setenta e Sete Centavos).
Prazo de Vigencia: 14/04/2026.
Prazo de Execução: 14/04/2026.
Data da Assinatura: 15/04/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 68/2021

Ref. Licitação Tomada de preços Nº 2/2021
Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de software, 

incluindo os seguintes sistemas: Módulo de Contabilidade Pública, Execução Financeira, 
Orçamento Anual (PPA, LDO, LOA) e Prestação de contas ao TCE/PR, Módulo de Controle 

de Frotas, Módulo de Controle Interno, Módulo de Controle Patrimonial, Módulo de 
Licitação e Compras, Módulo de Nota Fiscal Eletrônica de Serviços, Módulo de Obras 

Públicas/Intervenção, Módulo de Portal da Transparência, Módulo de Recursos Humanos 
Folha de Pagamento, Módulo de Tributação e Dívida Ativa, Módulo de Tramitação de 
Processos e Protocolo e suporte técnico operacional, para utilização no Executivo 

Municipal.
E X T R A T O

Partes:
  Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
Objeto:  
O presente Termo Aditivo visa a prorrogação do referido contrato em mais 365 dias (Trezentos e 
sessenta cinco dias), com início em 18/04/2025 e término em 19/04/2026, e o reajuste dos preços
com a variação IGP-M (Índice Geral de Preços Mercado da Fundação Getúlio Vargas) de 8,4445 
%, referente aos últimos 12 (Doze) meses (Março/2024 à Março/2025) conforme Cláusula Terceira 
e Sétima do Contrato em epígrafe e termos do Artigo 40, Inciso XI e Artigo 57, Inciso II da Lei 
n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais 
cláusulas do contrato original.
Prazo de Execução: 19/04/2026.
Prazo de Vigência: 19/04/2026.
Data da Assinatura: 15/04/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

CONTRATO Nº 39/2025
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº14/2024.
E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  DPL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;
Objeto:  
contratação de Aquisição de Materiais de Construção e acabamento para Manutenção de Bens 
Imóveis, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP.
Valor:  
R$ 36.387,15 (Trinta e Seis Mil, Trezentos e Oitenta e Sete Reais e Quinze Centavos).
Prazo de Execução: 14/04/2026.
Prazo de Vigência: 14/04/2026.
Data da Assinatura: 15/04/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 216/2025 O PREFEITO MUNICIPAL DE PALOTINA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, Considerando, denúncia de irregularidade 
funcional constante no Memorando nº 2.257/2025 de origem da Secretaria Municipal de Saúde através da divisão de Endemias; Considerando, o artigo 5º, inciso LV da 
Constituição Federal; Considerando, o Art.3°, I da Lei Municipal 2.085/2007;  
Considerando o Art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT; CONSIDERANDO finalmente, o disposto no artigo 191 e seguintes da Lei Complementar 110/2010 
- Estatuto do Servidor que cabe ao administrador que tiver ciência da irregularidade no serviço público a OBRIGATORIEDADE de promover a apuração dos fatos mediante 
sindicância ou processo administrativo, RESOLVE: Art. 1º - Constituir, Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para proceder a apuração de irregularidade 
funcional praticada pelo servidor identificado pela matrícula nº 3138, ocupante do cargo de Agente de Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Parágrafo único 
- Dos fatos – A servidora ao ser orientada pelo seu supervisor imediato, comportou-se de forma agressiva ofendendo moralmente o seu superior com xingamentos, situação 
essa praticada perante pessoas que frequentam o local de trabalho naquele momento.  
 Art. 482 - Constituem justa causa para rescisão do contrato de trabalho pelo empregador: 
b) incontinência de conduta ou mau procedimento; 
h) ato de indisciplina ou de insubordinação; Art. 2º - A Comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes servidores: 

Mat Nome Admissão Cargo Participação 

2062 ANGELA APARECIDA DE COUTO GENERO 01/08/2007 ESCRITURARIO Presidente 

3350  JOSE MARIA DA SILVA 02/05/2019 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Membro 

1610  DENISE ORTOLAN 09/10/2002 DENTISTA Membro 

Art. 3º - A Comissão de que trata o artigo anterior terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão de seus trabalhos, contados a partir da publicação desta portaria. Art. 4º 
– Ficam asseguradas, aos membros da Comissão Processante, as prerrogativas do parágrafo 1º do artigo 200 da Lei Complementar Municipal 110/2010. Art. 5º - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL “LUIZ ANGELO DE CARLI”, EM 10 DE ABRIL DE 2025 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página1 de 1 
 

DECRETO Nº 11.407 “Define Ponto Facultativo no Município de Palotina/PR, em complemento a Lei 1.487”. O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do 
Paraná, Rodrigo Ribeiro, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:  Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais, conforme 
tabela abaixo, exceto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que segue calendário próprio. 

Data Dia na Semana Comemoração Justificativa 
02/05/2025 Sexta-feira Recesso Dia do Trabalhador Ponto Facultativo  
20/06/2025 Sexta-feira Corpus Christi Ponto Facultativo 
24/12/2025 Quarta-Feira Véspera de Natal Ponto Facultativo a partir das 12:00 Horas 
26/12/2025 Sexta-Feira Natal Ponto Facultativo 

Art. 2º Os serviços essenciais de saúde serão prestados pelo Setor Pronto Atendimento 24h – Hospital Municipal Prefeito Quinto Abrão Delazeri, que terá seu 
horário normal – urgência/emergência – período 24 horas. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli”, 
Em, 15 de abril de 2025.          

MUNICÍPIO DE PALOTINA

  
  

DECRETO Nº 11.408 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal n° 
6.865, de 20 de dezembro de 2024, D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2025, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado pelos artigos 10 e 11, 
da Lei Municipal nº 6.865, de 20 de dezembro de 2024, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

 
0400 FUNDO DE APOSENT. E PENSÃO DOS SERV. MUN. DE PALOTINA 

04001 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO FAPEN 
                           04001.0927200182.068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FAPEN 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica................. R$        15.000,00 
Fonte: 1.501.0000.000 (1001) - Recursos do Tesouro (Descentralizados)  

 TOTAL.........................................................................         R$        15.000,00 
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o Artigo 43, Inciso III da Lei 

4.320/64, recursos provenientes da anulação parcial/total de dotações orçamentárias, conforme demonstrado a seguir: 
   

 

0400 FUNDO DE APOSENT. E PENSÃO DOS SERV. MUN. DE PALOTINA 
04001 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO FAPEN 

04001.0927200182.068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FAPEN 
3.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria....................................................... R$        15.000,00 

Fonte:  1.501.0000.000 (1001) - Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
 

 TOTAL ..........................................................................        R$       15.000,00 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 15 de abril de 2025. 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

 
TERMO ADITIVO Nº 01 DE PRAZO E N° 02 DE VALOR AO CONTRATO Nº 221/2024.Pelo presente Termo Aditivo a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS que fazem entre si, de um lado o MUNICÍPIO DE PALOTINA, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, representada por seu 
Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG e CPF nº 073.207.009-05, 
residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, e de outro a Empresa DW  DW ELEVADORES LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 28.516.767/0001-97, Inscrição Estadual: 90759147-65, com sede à Rua Somis Fellini, nº 548, Área 
Industrial, na cidade de Medianeira, estado do Paraná, CEP: 85.884-000, Fone: (45)3264-6131 e-
mail:manutencao@dwelevadores.com.br, representada neste ato pelo Sr. WILSON ALTÍSSIMO, sócio administrador, portador da 
cédula de identidade RG nº. 7.848.100-5 SSP-PR, inscrito no CPF sob o nº. 008.537.769-46, residente e domiciliado na cidade de 
Medianeira, estado do Paraná, doravante denominada DETENTORA, vem aditar a ata, nos termos da Lei nº. 14.133 de 01 de Abril de 
2021 e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme INEXIGIBILIDADE 44/2024, onde o objeto da 
Presente Ata de Registro de Preços é: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE ELEVADOR, MARCA DW, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias 
anexas ao processo.Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 01): Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 221/2024, com base no Artigo 10, § 1º do Decreto Municipal nº 10.730/2023 e Lei nº. 14.133, iniciando em 23 de Abril de 
2025 e encerrando em 22 de Abril de 2026. O aditivo se faz necessário para dar continuidade aos serviços, conforme solicitação da 
secretária, memorando nº 2375/2025 e parecer jurídico em anexo ao processo.Cláusula Segunda (Termo Aditivo nº 02): No que se 
refere ao valor estimado pago pelos serviços, o mesmo sofrerá reajuste de 5,20% conforme INPC passando de R$ 3.960,00 (três mil 
novecentos e sessenta reais) para R$ 4.165,92 (Quatro mil cento e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos) conforme 
tabela abaixo. 

ITEM CÓD DESCRIÇÃO UNID. QTDE DE VALOR 
MENSAL 

VALOR 
MENSAL 
(R$) 

1.0 90334 
MANUTENÇÃO MENSAL PARA ELEVADOR DA MARCA 
DW ELEVADORES, MODELO FLUYTRONIC 02 
PARADAS, CAPACIDADE 03 PASSAGEIROS OU 225KG 

Mês 12 R$ 3.960,00 R$ 
4.165,92 

Cláusula Quarta As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 15 de Abril de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 125/2025 INEXIGIBILIDADE 048/2025 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. 
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS LTDA – CNPJ: 90.627.332/0008-60. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA A REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO DO GERADOR DE ENERGIA C135 D6 PLACA DE PATRIMONIO Nº 
17641 DO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR : R$ 1.769,00 (HUM MIL SETECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO 
PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES, CONTADOS A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ 
EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO 
EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 15 de Abril de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
CONTRATO Nº. 124/2025 INEXIGIBILIDADE Nº 47/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. 
CONTRATADO: RODRIGO DE CARVALHO IMOBILIARIA – CNPJ: 47.454.986/0001-33 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
PARA A LOCAÇÃO DO IMÓVEL URBANO, LOCALIZADO NO LOTE Nº 07-B, QUADRA Nº 44, SITO A RUA 24 DE JUNHO ESQUINA COM 
15 DE NOVEMBRO Nº743, CENTRO DESTE MUNICÍPIO, DESTINADO A INSTALAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO E 
MEIO AMBIENTE. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO A PEDIDO DA 
SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE. VALOR: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) MENSAIS TOTALIZANDO R$ 72.000,00 
(SETENTA E DOIS MIL REAIS) EM DOZE MESES COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE 
CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA 15 DE ABRIL DE 2025, LIMITANDO-SE AOS DEVIDOS 
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS, NOS TERMOS DO ART. 105 E 106 DA LEI FEDERAL 14.133/2021. PAGAMENTO: O PAGAMENTO DA 
REFERIDA LOCAÇÃO SERÁ EFETUADO ATÉ O 10º (DÉCIMO) DIA DO MÊS SUBSEQUENTE,  APÓS A APRESENTAÇÃO DO RECIBO DE 
ALUGUEL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE, SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES 
SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE.Palotina, 15 de Abril de 2025. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA 
CONTRATO Nº. 126/2025 DISPENSA Nº 048/2025.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. 
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS LTDA – CNPJ: 90.627.332/0008-60. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA A REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO DO GERADOR DE ENERGIA C135 D6 PLACA DE PATRIMONIO Nº 
17641 DO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR: R$ 1.149,11 (HUM MIL CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS E ONZE CENTAVOS) VIGÊNCIA: A 
VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES, CONTADOS A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO. 
PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO 
DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE 
CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO 
CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 15 de Abril de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
ADENDO - 1º ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO - MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 59/2025 - Objeto: 
Contratação integrada de empresa visando a aquisição e instalação de Sistemas de Geração de 
Energia Fotovoltaica, conectado à rede ON-GRID da concessionária de energia, de acordo com o 
Instrumento de Repasse n° 4107538/2023 entre o Município de Entre Rios do Oeste e a Caixa 
Econômica Federal – Programa Itaipu Mais Que Energia, conforme condições e exigências 
estabelecidas no instrumento. O MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE, através do Prefeito o 
Senhor JAIR BOKORNI, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados as 
alterações pertinentes ao Edital. Fica SUPRIMIDO o item 2.7.9 do Instrumento Convocatório: 2.7. 
Não poderão disputar esta licitação: (. . .) 2.7.9. pessoas jurídicas reunidas em consórcio; (redação 
excluída) (. . .). Alterando, assim, a data de abertura, conforme abaixo descrito: Nova Data de 
Abertura da fase de lances no dia 18 de julho de 2025 às 08h30min, no portal de compras do 
Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br. Motiva-se e Fundamenta-se a presente 
ALTERAÇÃO pelo fato de Pedido de Esclarecimentos. Todas as demais cláusulas, condições e 
anexos do Edital de Licitação, que não conflitarem com o presente, permanecem em pleno vigor. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste/PR, em 15 de abril de 2025. 
 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 62/2025/09 
Nº DO ADITIVO: NONO TERMO ADITIVO – VALOR – CONTRATO Nº186/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE  
CONTRATADO: PROATIVE SERVIÇOS LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 15 DE ABRIL DE 2025.   
 

JAIR BOKORNI 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

EXTRATO DE LICITAÇÃO
Id contratação PNCP: 95719555000102-1-000007/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2025
PROCESSO MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2025
OBJETO: Contratação de serviços de elaboração e desenvolvimento 
de Projetos Técnicos de Engenheira e Arquitetura para a substituição 
do telhado da sede da Câmara Municipal de Pato Bragado/Pr e pos-
terior fi scalização da obra.
CONTRATADA: 49.828.905 LUCINETE MARTINS DE OLIVEIRA, 
inscrita no CAU nº A80605-4, CNPJ n.º 49.828.905/0001-43.
RAZÕES DA INEXIGIBILIDADE: O objeto e profi ssional é adequado 
a prestação do serviço, nos termos do art. 74, inciso III, alíneas “a” e 
“d”, da Lei 14.133/2021:a) estudos técnicos, planejamentos, projetos 
básicos ou projetos executivos; [...] d) fi scalização, supervisão ou ge-
renciamento de obras ou serviços.
VALOR TOTAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
Publique-se.

Pato Bragado, 15 de abril de 2025.
Dante Conrado Mundt

Presidente

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

O Sr. ANDRÉ AMÂNCIO ALVES, CPF: 078.839.729-01, torna público que irá re-
querer ao Instituto Água e Terra (IAT), a Licença Ambiental Simplifi cada (LAS), 
para a atividade de Aquicultura (piscicultura em viveiros escavados), a ser im-
plantada na Propriedade Rural, Lote Rural N° 318-B, Estrada Itaguajé, S/N – 
Bairro Itaguajé, localizado no município de Jesuítas – Paraná.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 024/2025
Objeto: Seleção de propostas visando o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
álcool líquido 70% e copos descartáveis, com o propósito de atender as demandas dos diversos 
serviços da Secretaria Municipal da Saúde de Foz do Iguaçu. Abertura e avaliação das 
propostas: 08 de maio de 2025, às 09h00. Retirar o edital no site www.gov.br/compras/pt-br 
UASG 987563 - Maiores informações poderão ser obtidas no horário das 08h00 às 12h00 das 
13h00 às 17h00 de segunda-feira a sexta-feira, pelo telefone (45)2105-1400 ou pelo e-mail 
janaina.jfcm@pmfi.pr.gov.br. (não utilizar provedor hotmail).  Foz do Iguaçu/PR, 14 de abril de 
2025. Leandro Ribeiro Vargas / Diretor de Licitações e Contratos

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025 
EMENTA: APROVA AS CONTAS DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, 

                                EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023. 
 FAÇO SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 
 Art. 1º. Ficam aprovadas as Contas do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, relativas ao Exercício 
Financeiro de 2023, de responsabilidade do Senhor João Inácio Laufer. 
 Art. 2º. Fica ratificado o Acórdão de Parecer Prévio nº 408/24, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
opinando pela Regularidade das aludidas Contas. 
 Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões, 15 de Abril de 2025. 
JEAN STELTTER 

Presidente 
MAURO BERNARDI 
1º Secretário 

Inscrições de projetos no Proesporte 
encerram nesta quinta-feira

As inscrições para o Edital 06 do 
Programa de Fomento e Incentivo ao 
Esporte – o Proesporte, estão che-
gando ao fim. Os interessados têm 
até as 23h59 desta quinta-feira (17) 
para protocolar os projetos. O alerta 
é para que os proponentes não dei-
xem para a última hora, pois não ha-
verá prorrogação do prazo.

O edital, lançado pelo Gover-

no do Estado por meio da Secreta-
ria de Estado do Esporte, vai destinar 
R$ 50 milhões para projetos espor-
tivos a serem executados no biê-
nio 2026/27. As inscrições devem 
ser feitas online, seguindo as orien-
tações disponíveis no site, que tam-
bém dá acesso ao edital completo.

De acordo com o coordenador do 
programa, Otávio Vinícius Taguchi, 

este é um momento de atenção máxi-
ma para quem ainda não fez a inscri-
ção. “Estamos na reta final e é funda-
mental reforçar que o prazo se encerra 
impreterivelmente às 23h59 do dia 17 
de abril, sem possibilidade de pror-
rogação. Inclusive, neste dia teremos 
ponto facultativo no Governo do Es-
tado, então não haverá atendimento 
presencial, por telefone ou e-mail. A 
orientação é que os proponentes não 
deixem para o último momento”.

PROESPORTE – O Proesporte é 
financiado com recursos oriundos do 
Imposto sobre Circulação de Merca-
dorias e Serviços (ICMS), permitindo 
que contribuintes destinem parte do 
imposto devido para fomentar o es-
porte no Paraná.

O montante a ser distribuído 
é igual ao do Edital 05 – que foi o 
maior montante voltado ao fomen-
to e incentivo da história do esporte 

do Paraná, atendendo 302 projetos. 
Desde 2018, ano do primeiro edital, 
já foram destinados R$ 83 milhões 
para 577 projetos.

O Governo do Estado divide a 
distribuição dos recursos entre os 
dois anos, sendo R$ 25 milhões em 
2026 e R$ 25 milhões em 2027. 
Pelo menos 20% do investimento 
serão aplicados em projetos para 
pessoas com deficiência, outros 
10% destinados aos Esportes a Mo-
tor e 10% para as ligas nacionais.

Os projetos podem ser inscritos em 
cinco áreas: formação esportiva - vi-
vência esportiva; formação esportiva 
- fundamentação e aprendizagem da 
prática; excelência esportiva - especia-
lização e aperfeiçoamento; excelência 
esportiva - alto rendimento; e esporte 
para a vida toda e readaptação.

Da AEN
CURITIBA



QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2025
Edição 11.478Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025

À vista dos elementos contidos no presente processo administrativo, devidamen-
te justifi cado, considerando que o parecer jurídico prevê a dispensa em conformi-
dade ao disposto no art.75, inciso IV, “j” da Lei Federal nº 14.133/21, no uso das 
atribuições que me foram conferidas, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
004/2025 do procedimento administrativo nº 039/2025.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
 OBJETO: Contratação da  ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECI-
CLÁVEIS DE OURO VERDE - ACOV, inscrita no CNPJ nº  48.947.026/0001-78, para 
a realização de serviço de coleta, classifi cação, benefi ciamento e comercialização 
(destinação fi nal) de resíduos urbanos e rurais, recicláveis e/ou reutilizáveis, em con-
formidade com a Política Nacional de Resíduos Sólidos, atendendo a demanda da 
população urbana e rural do Município de Ouro Verde do Oeste/PR.
FAVORECIDO: ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE 
OURO VERDE - ACOV (48.947.026/0001-78)
VALOR TOTAL: O valor da contratação é de R$205.250,00 (duzentos e cinco mil, 
duzentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 75,  IV, “j” da Lei Federal nº 14.133/21.
Dotação orçamentária e justifi cativas anexas aos autos do processo de Dispensa de 
Licitação n° 004/2025.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 15 de abril de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

Termo de Inexigibilidade
Procedimento de Inexigibilidade nº. 009/2025.

Declaro inexigível a licitação, nos termos do art. 74, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
para contratar T S GRENZEL CONSULTORIA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº. 58.479.772/0001-38, com sede na Rodovia Vassilio Boiko – R 
651 759000, SN, sala 01, zona rural, no Município de Campina da Lagoa, Estado do 
Paraná, Brasil, CEP nº. 87.345-000. A contratada será responsável pelo cumprimen-
to do objeto do presente procedimento para realização do curso presencial “Elabo-
ração e execução das principais leis orçamentárias municipais. As emendas 
parlamentares e o refl exo na construção do orçamento público”, no valor máxi-
mo de R$ 7.960,00 (sete mil, novecentos e sessenta reais).

Município de Missal, Estado do Paraná, 14 de abril de 2025.

Elias Xavier De Andrade
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2025
PROPONENTE: PÚBLICA TREINAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, com sede na Rua Bento Gonçalves, 65, Sala 01, Centro, CEP 85.840-000, na 
cidade de Céu Azul/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 12.069.749/0001-74. OBJETO: 
Contratação da participação de parlamentares no evento FISCALIZAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA, FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA POR PARTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL, que será realizado na modalidade presencial na cidade de Curitiba/PR, nos 
dias 22, 23, 24 e 25 de abril de 2025. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 7.470,00 
(sete mil quatrocentos e setenta reais).  PAGAMENTO: O pagamento será realiza-
do em até 15 (quinze) dias após contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias, 
contados da publicação do Processo de Inexigibilidade. AMPARO LEGAL: Artigo 74, 
Inciso III, Alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021.

11

ADVT – ASSOCIAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL

DE TOLEDO

CNPJ 05.445.018/000-10

Rua Barão do Rio Branco, Terminal Rodoviário, Nº 2526, 2° Piso, Sala 04

CEP – 89180-005

Toledo PR

15 de Abril de 2025

ADVT- ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE TOLEDO. Edital 
de Convocação de Assembleia Geral extraordinária para Eleição 
da Diretoria e Conselho Fiscal da ADVT. O Presidente da ADVT –
Associação dos Deficientes Visuais de Toledo- PR, CNPJ 
05.445.018/000-10, Sr. Lucildo Teodoro, no uso das atribuições 
que lhe confere o Estatuto, convoca os associados com direito a 
voto, para assembleia geral de eleição e posse da nova diretoria, 
com mandato no biênio 2025 á 2027, a realizar-se na sede da 
Associação, situada na Rua Barão do Rio Branco, Estação 
Rodoviária, N° 2526, 2° Piso, Sala 04, no dia 03/05/2025 às 14:00h, 
com metade e mais um dos associados em primeira convocação 
ou 30 minutos depois com qualquer número de presentes. A 
inscrição das chapas candidatas deverá ocorrer na Sede da 
Associação até o dia 23/04/2025 mediante apresentação do 
requerimento, das 13:30 ás 17:30.

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º LEILÃO: 05 de maio de 2025, às 14h30min *.

2º LEILÃO: 07 de maio de 2025, às 14h30min *. *(horário de Brasília)
Mauro Zukerman, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 328, com escritório à Rua Minas Gerais, 316 – Cj 62 - Higienópolis, São Paulo/SP, FAZ SABER a todos
quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo somente ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/
97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos da Cédula
de Crédito Bancário, n° 0010108033, de 17/11/2020, com o Emitente THIAGO LUIS DA SILVA, brasileiro, presidente, solteiro, maior, portador do RG
nº 91539225 SESP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 068.496.179-23, residente e domiciliado em Toledo/PR, e os Garantidores FRANCISCO CORREA
DA SILVA, brasileiro, funcionário público, portador do RG nº 19420639 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 333.726.679-72, e sua cônjuge IRDES MARIA
DA SILVA, brasileira, do Lar, portadora do RG nº 31917387 SESP/PR, inscrita no CPF/MF sob o nº 761.664.659-04, casados pelo regime da comunhão
parcial de bens, residentes e domiciliados em Toledo/PR, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$
439.217,55 (quatrocentos e trinta e nove mil duzentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos - atualizado conforme disposições
contratuais), o imóvel constituído pela Casa, situada na Rua Coronel Ângelo Mello, nº 280, Jardim Gisela, Toledo/PR. Área construída: 39,69m² e Área
de terreno: 286,00m², melhor descrito na matrícula n° 19.987 do 1° Ofício de Registro de Imóveis de Toledo/PR. Imóvel ocupado. Venda em caráter
“ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO
(data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 283.025,86 (duzentos e oitenta e três mil e vinte e cinco reais e oitenta e seis
centavos – nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no
site www.portalzuk.com.br, encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de
pagamento e demais condições de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.portalzuk.com.br. Informações pelo Whatsapp:
(11) 99514-0467 ou pelo e-mail contato@portalzuk.com.br (Dossiê 23855).

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 138/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM RE-
CURSOS DAS RESOLUÇÕES SESA Nº 860/2022, Nº 506/2023, Nº 1108/2023, Nº 1429/2023, Nº 
788/2021 E Nº 1472/2023. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA LEI 
Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 
ACLARA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA - EPP,  

CNPJ Nº 14.228.157/0001-83 017 R$ 28.350,00 

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA,  
CNPJ Nº 00.802.002/0001-02 014,028,029,032,036 R$ 24.607,85 

CAROLINE DISQUE DA SILVA - ME, CNPJ Nº 40.260.072/0001-92     034 R$ 9.555,00 
CASA HOSPITALAR IBIPORÃ LTDA - EPP, CNPJ Nº 10.769.989/0001-56 001 R$ 17.159,98 

CENTRO OESTE - COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP,  
CNPJ Nº 73.334.476/0001-32 022,023,031,039 R$ 8.960,52 

CIRÚRGICA JM - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP,  
CNPJ Nº 55.909.512/0001-67 020 R$ 5.998,00 

CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA,  
CNPJ Nº 07.626.776/0001-60 018 R$ 4.450,00 

COMÉRCIO NOVO RUMO LTDA - EPP, CNPJ Nº 23.964.820/0001-07 033 R$ 6.400,00 
DAC MÓVEIS LTDA - ME, CNPJ Nº 56.101.450/0001-25 004,011 R$ 5.250,00 

D M R BICAS - ME, CNPJ Nº 41.141.952/0001-02 015 R$ 602,99 
FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA - EPP, CNPJ Nº 40.811.541/0001-14 025 R$ 2.869,20 

HBO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA - ME,  
CNPJ Nº 34.845.729/0001-80  003 R$ 1.380,00 

HUBNET E-COMMERCE LTDA - EPP, CNPJ Nº 23.217.514/0001-07 009 R$ 1.633,50 
K.C.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP,  

CNPJ Nº 09.251.627/0001-90 007,008 R$ 5.260,00 

L FORASTIERI MACHADO LTDA - ME, CNPJ Nº 47.123.165/0001-14 006 R$ 9.220,00 
MEDEFE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA,  

CNPJ Nº 25.463.374/0001-74 005,019,038 R$ 8.675,30 

METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES - EPP,  
CNPJ Nº 05.788.117/0001-03 030 R$ 1.994,60 

MICRON ATACADO LTDA - EPP, CNPJ Nº 44.133.337/0001-42 041 R$ 4.460,00 
MTM SUL LTDA - ME, CNPJ Nº 49.064.583/0001-03 027 R$ 6.249,76 

RJN COMÉRCIO DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME,  
CNPJ Nº 54.469.120/0001-61 042 R$ 449,92 

SETEFARMA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA – ME, CNPJ Nº 47.094.421/0001-92 010,021,024 R$ 5.789,88 

V A OTTONI EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 18.770.897/0001-06 012,013 R$ 5.980,00 
YOU CARE SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ Nº 56.066.880/0001-53 016,035 R$ 5.781,00 

FRACASSADO 002,026,037,040 ------ 
ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 

MISSAL - PR, 15 DE ABRIL DE 2025. 
ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 011/2025 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE (CBUQ) E SERVIÇOS DE APLICAÇÃO. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA LEI 
Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 

CONSPETRA OBRAS LTDA, 
CNPJ Nº 17.888.244/0001-55 001,002 R$ 1.560.000,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 
MISSAL - PR, 15 DE ABRIL DE 2025. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 012/2025 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE AREIA E PEDRISCO, PARA SER UTILI-
ZADO NO ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DE APOIO A SUINOCULTURA E DE SILOS EM ALVENA-
RIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA LEI 
Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 
KREUZ & CIA LTDA - EPP, CNPJ Nº 77.752.863/0001-40 001,002 R$ 124.600,00 

PEDREIRA ITATIBA LTDA - EPP, CNPJ Nº 76.446.426/0001-35 003,004 R$ 101.760,00 
ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 

MISSAL - PR, 15 DE ABRIL DE 2025. 
ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

LICITAÇÃO Nº 013/2025 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA OS EVENTOS PROMO-
VIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA LEI 
Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 
ELLIAS NUNES MOTION LTDA - ME, 

CNPJ Nº 56.212.662/0001-80 
001,002,003,004,005,006,007,008,009, 

010,011,012,013,014,015,016,017 R$ 77.079,50 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 
MISSAL - PR, 15 DE ABRIL DE 2025. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 004 
ADITIVO DE METAFISICA AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 126/2023 

LICITAÇÃO  TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 033/2023 
PARTES   MUNICÍPIO DE MISSAL e  SR SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº17.065.805/0001-16 
OBJETO         PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCU-

LOS AUTOMOTORES,  COM FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS DE MESMAS ESPECI-
FICAÇÕES TÉCNICAS E PADRÕES DE QUALIDADE DAQUELAS PRODUZIDAS PELOS 
FABRICANTES DAS PEÇAS ORIGINAIS E EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS, OUTRAS 
PEÇAS E FLUÍDOS NECESSÁRIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCU-
LOS/VANS/ONIBUS/CAMINHÕES, QUE COMPÕEM E IRÃO COMPOR A FROTA DO MU-
NICÍPIO DE MISSAL/PR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, TENDO COMO REFE-
RÊNCIA DE VALORES MÁXIMOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO ELE-
TRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU MATERIAIS E MÃO DE OBRA. 

OBJETIVO AUMENTO DE METAFÍSICA DO LOTE 09 ITEM 01 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VISANDO OS CONSERTOS E REPAROS MECÂNICOS 
DA FROTA DE ÔNIBUS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) EM MAIS 25,00% 
(VINTE E CINCO POR CENTO), TOTALIZANDO UM VALOR ADICIONAL DE R$27.500,00 
(VINTE E SETE  MIL E QUINHENTOS REAIS) AO REFERIDO TERMO DE CREDENCIAMEN-
TO, CONFORME SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº134/2025 SECE E 
PARECER JURÍDICO EM ANEXO. 

DATA              15 DE ABRIL DE 2025 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
ADITIVO Nº004 - EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REPOSIÇÃO INFLACIONÁ-

RIA AO CONTRATO Nº 214/2023 
LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023   
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL 

ARRIAS & FRANÇA LTDA-ME CNPJ Nº17.922.286/0001-65 
OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO INTEGRAL AO CUMPRIMENTO DO PROJETO 

“MISSAL MAIS SEGURA”, CONSISTENTE NA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE CÂMERAS PARA VÍDEO MONITORAMENTO E 
GRAVAÇÃO DE IMAGENS 24(VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, 07(SETE) 
DIAS POR SEMANA, DE FORMA ININTERRUPTA, EM TODO O MUNICÍPIO DE 
MISSAL, CONFORME PROJETO, INCLUINDO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS COM A INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA E A MANUTENÇÃO 
COM A SUBSTITUIÇÃO DE QUALQUER EQUIPAMENTO QUANDO 
NECESSÁRIO. 

OBJETIVO REAJUSTE INFLACIONÁRIO  DO CONTRATO  PELO ÍNDICE INPC ACUMULADO 
NO PERÍODO CORRESPONDENTE A 5,20% (CINCO VÍRGULA VINTE PORCENTO), 
PASSANDO O VALOR MENSAL DO CONTRATO DE R$20.220,40 ( VINTE MIL, DU-
ZENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)PARA O VALOR ATUALIZADO 
DE R$21.271,86( VINTE E UM MIL, DUZENTOS E SETENTA E UM REAIS E OI-
TENTA E SEIS CENTAVOS)MENSAIS, TOTALIZANDO O VALOR ANUAL DE R$ 
255.262,32(DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E 
DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS). 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 (DO-
ZE) MESES, SENDO DE 17/04/2025 ATÉ 17/04/2026, PODENDO SER PRORRO-
GADO SUCESSIVAMENTE, NA FORMA DO ARTIGO 57 INCISO II DA LEI Nº 
8.666/93; EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO PELO MEMORANDO Nº082/2025 
ADM E PARECER JURÍDICO EM ANEXO.  

DATA                             15 DE ABRIL DE 2025 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ESPÉCIE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2024 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O SETOR DE ENFERMA-

GEM DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FORNECEDOR CNPJ ATA Nº VALOR TOTAL 

ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS 
 MÉDICOS LTDA    08.697.852/0001-91 125 R$ 2.333,40 

MEDICENTRO COMÉRCIO DE  
MEDICAMENTOS LTDA    27.105.456/0001-72 110 R$ 82.577,40 

MEDVERSUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES    57.394.275/0001-74 112 R$ 21.372,55 

SUPERMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDI-
COS E HOSPITALARES LTDA    47.181.976/0001-71 119 R$ 35.996,25 

TS MEDICAL COMÉRCIO E SERVIÇO DE MA-
TERIAL MÉDICO HOSPITALAR E IMPORTAÇÃO 

LTDA –    
27.066.602/0001-06 122 R$ 6.321,00 

YNEMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITA-
LARES LTDA    51.740.794/0001-60 124 R$ 24.339,55 

DURAÇÃO           12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DATA                  15 DE ABRIL DE 2025 
 
 
 

                            Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ                                          
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS 

                                     Rua 21 de abril, 718 -  Centro, Palotina – Estado do Paraná  
                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000 
                                   Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com        

CNPJ: 77.840.874/0001-81 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Nº 18/2025 

 
 
De acordo com a Autorização de despesa nº 23/2025, datada 04 de abril, deste ano, 
RATIFICAMOS, a decisão proferida por esta Comissão, relativa à autorização de despesa nº 

23/2025, de 04 de abril de 2025, de responsabilidade da empresa: ADIPRIME UNIFORMES 

PERSONALIZADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 

36.474.426/0001-24, situada Av. Presidente Kennedy, Centro, na cidade de Palotina – PR, 
determino ciência, e ADJUDICAMOS, às empresas supracitadas, a compra em tela, no valor 

de R$ 2.520,00 (Dois mil e quinhentos e vinte reais). 

Palotina, 14 de abril de 2025. 
 

THIAGO MOSTACHIO 
Presidente 

 
MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025, através do Sistema de Registro 
de Preços 
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item.  
Objeto: Registro de preços para a contratação de serviços de cerimonialista - locução 
de palco para atender a demanda das secretarias municipais, através do Programa 
Compras Marechal. 
Valor Máximo: R$129.900,40 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 16 de abril de 2025, até às 
08:29 horas do dia 07 de maio de 2025.  
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 08:30 horas no dia 07 
de maio de 2025, na plataforma Bolsa de Licitações do Brasil - https://bll.org.br/ 
Local de Abertura/realização da sessão pública: Bolsa de Licitações do Brasil - 
https://bll.org.br/ 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de 
Marechal Cândido Rondon, situada à Rua Espírito Santo, nº 777, centro, em Marechal 
Cândido Rondon, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 
08h00min. às 11h45min. e das 13h15min. às 17h00min., através do site: 
www.mcr.pr.gov.br link: Licitações, consulta de licitações, escolher o edital e 
download, na plataforma Bolsa de Licitações do Brasil - https://bll.org.br/ e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP. 
Dúvidas: Por e-mail: licita@mcr.pr.gov.br ou pelo Fone: (45) 3284-8828 ou 3284-
8865, no horário normal de expediente. Publique-se. Marechal Cândido Rondon-PR, 
em 15 de abril de 2025. (a.a.) Adriano Backes – PREFEITO. 
 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AUTORIZAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 08/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05/2025 

 
O diretor presidente da Fundação Promotora de Eventos de Marechal 

Cândido Rondon - PROEM, em cumprimento ao disposto no Artigo 74, da Lei nº 
14.133/21, tendo em vista o parecer jurídico exarado no procedimento de 
Inexigibilidade n.º 05/2025, torna público o presente na forma seguinte: 

OBJETO: Contratação de show musical com a cantora gospel Isadora 
Pompeo, para apresentação musical no dia 23 de julho, durante a realização da 
Expo Rondon 2025. Este objeto será executado pela empresa LL VILAS EVENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.673.878/0001-44, estabelecida na Rua Q Arne 12 
Alameda 2, s/nº, Bairro Plano Diretor Norte, Município de Palmas, Estado do 
Tocantins, através de Inexigibilidade de Licitação, pelo valor de R$190.000,00 (Cento 
e noventa mil reais). 
 FUNDAMENTO LEGAL: Contratação respaldada no Art. 74, inciso II, da Lei 
de Licitações e Contratos nº 14.133, de 01/04/2021, conforme devidamente justificado 
no processo licitatório. Marechal Cândido Rondon, Paraná, em 15 de abril de 2025. 
(a.a.) Junior Paulinho Niszczak – Diretor Presidente - PROEM. 
. 

–

 
EDITAL Nº 074/2025 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, LILIANE 

EMILIA BUGANÇA, portadora do RG nº 10.***.***-74, CPF nº 103.***.***-67, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Enfermeiro – 40 horas,, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 16 de abril de 2025 a  30 
de abril de 2025, no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 15 de abril de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO  
 

–

 
EDITAL Nº 068/2025 

 TESTE SELETIVO Nº 001/2025 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, GILIANE 
DRESCH SCHAWAICKARTT, CPF nº 010.***.***-21, RG nº 10.***.***-95, classificada no Teste Seletivo nº 
001/2025, realizado no dia 23 de março de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 060/2025, de 03 de abril de 
2025, cargo de Zeladora - 40 horas semanais, para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital 
nº 025/2025, no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, 
nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 16 de abril de 2025 a 30 de abril de 2025, no horário das 08:00 às 
12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 15 de abril de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 
 

EDITAL Nº 069/2025 
 TESTE SELETIVO Nº 001/2025 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, ARIELI 

TAMARA DALL’OGLIO, CPF nº 092.***.***-39, RG nº 13.***.***-2, classificada no Teste Seletivo nº 001/2025, 
realizado no dia 23 de março de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 060/2025, de 03 de abril de 2025, cargo 
de Zeladora - 40 horas semanais, para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 
025/2025, no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, 
nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 16 de abril de 2025 a 30 de abril de 2025, no horário das 08:00 às 
12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 15 de abril de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 
 

EDITAL Nº 070/2025 
TESTE SELETIVO Nº 001/2025 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, AMANDA 

GABRIELA DALL’OGLIO, CPF nº 104.***.***-41, RG nº 13.***.***-0, classificada no Teste Seletivo nº 001/2025, 
realizado no dia 23 de março de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 060/2025, de 03 de abril de 2025, cargo 
de Zeladora - 40 horas semanais, para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 
025/2025, no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, 
nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 16 de abril de 2025 a 30 de abril de 2025, no horário das 08:00 às 
12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 15 de abril de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 
 

EDITAL Nº 071/2025 
 TESTE SELETIVO Nº 001/2025 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, SIMONE 

ALVES DE FARIA, CPF nº 035.***.***-55, RG nº 8.***.***-6, classificada no Teste Seletivo nº 001/2025, realizado no 
dia 23 de março de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 060/2025, de 03 de abril de 2025, cargo de Nutricionista 
- 40 horas semanais, para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 025/2025, no 
Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 16 de abril de 2025 a 30 de abril de 2025, no horário das 08:00 às 12:00 ou das 
13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 15 de abril de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 

EDITAL Nº 072/2025 
 TESTE SELETIVO Nº 001/2025 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, JOELMA 

REGINA PEIXOTO, CPF nº 055.***.***-16, RG nº 6.***.***-4, classificada no Teste Seletivo nº 001/2025, realizado 
no dia 23 de março de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 060/2025, de 03 de abril de 2025, cargo de Zeladora 
- 40 horas semanais, para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 025/2025, no 
Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 16 de abril de 2025 a 30 de abril de 2025, no horário das 08:00 às 12:00 ou das 
13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 15 de abril de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 
 

EDITAL Nº 073/2025 
 TESTE SELETIVO Nº 001/2025 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, FRANCIELE 

APARECIDA BENEDITO DA SILVA BECKER, CPF nº 077.***.***-95, RG nº 10.***.***, classificada no Teste 
Seletivo nº 001/2025, realizado no dia 23 de março de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 060/2025, de 03 de 
abril de 2025, cargo de Zeladora - 40 horas semanais, para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 
do Edital nº 025/2025, no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar 
Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 16 de abril de 2025 a 30 de abril de 2025, no horário das 
08:00 às 12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 15 de abril de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 
 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 14/04/2025, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025 
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49, III, 

da Lei Complementar Federal nº 123/2006. 
 

 

OBJETO: Aquisição de medicamentos através de contratação de distribuidoras visando o 
fornecimento de medicamentos destinados à distribuição gratuita aos munícipes pela 
Farmácia do Centro de Saúde do Município de Quatro Pontes (padronizado pelo REMUME), 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Total Máximo da 
Contratação: R$ 3.875,69 (três mil oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e nove 
centavos). Data da Sessão: 23/04/2025 – no Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL, 
disponível no endereço eletrônico www.bll.org.br. Horário da Fase de Lances: Das 09h00min 
até 15h00min. Preferência ME/EPP/Equiparadas: Não. Edital: O Edital estará disponível aos 
interessados, na Prefeitura do Município de Quatro Pontes, situada no endereço acima, 
durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 
17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de 
R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a ser fornecido pelo Município, ou, 
gratuitamente através do site www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. - Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima 
mencionado, pelo Telefone (45) 3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - 
Publique-se. Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 15 de abril de 2025. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2025 
 

OBJETO: Aquisição de papel timbrado para uso institucional da Prefeitura Municipal de 
Quatro Pontes/PR, destinado à emissão de documentos oficiais, como ofícios, declarações, 
portarias e demais comunicações administrativas – Dispensa de Licitação nº 012/2025 – De 
acordo com o Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 – CONTRATADA: PONTUAL 
GRAFICA E CARIMBOS DM GRAFICA PONTUAL LTDA – CNPJ: 68.850.627/0001-75– 
Valor Contratual: O valor total estimado e reservado por dotação orçamentária é de R$ 
1.450,00 (mil quatrocentos e cinquenta reais) – Prazo de Execução: 15 (quinze) dias, 
improrrogáveis – Quatro Pontes, Estado do Paraná, 15 de abril de 2025. 
 

CESAR ALEXANDRE SEIDEL 
Prefeito 

 
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2025 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lavagem de 
veículo e máquinas da frota de Quatro Pontes – PR. EMPRESAS VENCEDORAS: ORDIRLEI 
LENZ – CNPJ: 22.859.301/0001-08 – com os Lotes 4, 8 e 9, no valor total de R$ 66.907,00 
(sessenta e seis mil e novecentos e sete reais) e MARLENE MARIA KNEBEL 88646858987 
– CNPJ: 47.608.324/0001-70 – com os Lotes 1, 2, 3, 5, 6 e 7, no valor total de R$ 121.779,85 
(cento e vinte e um mil, setecentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos). Valor 
Total: R$ 188.686,85 (cento e oitenta e oito mil, seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e 
cinco centavos). Quatro Pontes, Estado do Paraná, 14 de abril de 2025. 

 
LUCAS LUAN TONELLI 

Pregoeiro 



QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2025
Edição 11.478 Publicações Legais14

MUNICÍPIO DE PALOTINA  
  
DECRETO Nº 11.409 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal n° 
6.865, de 20 de dezembro de 2024, D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2025, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado pelos artigos 10 e 11, 
da Lei Municipal nº 6.865, de 20 de dezembro de 2024, no valor de R$ 1.211.000,00 (um milhão e duzentos e onze mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02004 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
02004.2369100052.061 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES JOÃO LEOPOLDO JACOMEL 

4.4.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica............ R$      11.000,00 
Fonte: 1.500.0000.000 (1000) - Recursos Não Vinculados de Impostos  

   
02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                           02010.1030200092.026 ATENÇÃO EM SAÚDE – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terc.. R$       500.000,00 

Fonte: 2.621.0000.000 (24941) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual – Exercícios Anteriores 
   

3.3.90.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terc.. R$       700.000,00 
Fonte: 2.500.1002.000 (2303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – Exercícios Anteriores 

 TOTAL.........................................................................         R$   1.211.000,00 
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o Artigo 43, Inciso I e III 

da Lei 4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores e da anulação parcial/total de dotações orçamentárias, conforme demonstrado a seguir: 
   

 

I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.500.1002.000 (2303) Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – Exercícios 

Anteriores 
  R$      700.000,00 

2.621.0000.000 (24941) Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual – Exercícios Anteriores   R$      500.000,00 
 TOTAL...........................................................................   R$   1.200.000,00 

 
III – Anulação de Dotações Orçamentárias 
 

0200 PODER EXECUTIVO  
02004 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

02004.2369100052.061 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES JOÃO LEOPOLDO JACOMEL 
4.4.90.30.00.00 Material de Consumo.....................................................       R$       11.000,00 

Fonte: 1.500.0000.000 (1000) - Recursos Não Vinculados de Impostos 
 TOTAL GERAL..........................................................      R$  1.211.000,00 

 
Art. 3º Ficam ajustadas as metas físicas no Anexo III da Lei nº 6.863 de 20 de dezembro de 2024, Plano Plurianual – PPA, e o Anexo I da Lei nº 6.864 

de 20 de dezembro de 2024 – LDO, para o exercício de 2025 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com o Art. 11, §1º da Lei 6.865, de 20 de 
dezembro de 2024. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 15 de abril de 2025. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO N° 07 DE PRAZO E N° 08 DE VALOR AO CONTRATO Nº 321/2022. 
Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o Município de Palotina, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, 898, Palotina, Paraná, representada 
por seu Prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG e CPF nº 073.207.009-05, 
residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, e de outro lado a empresa CLÍNICA MÉDICA BRUNO & OLIVEIRA LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 26.191.895/0001-82, com sede à Avenida Rio Branco, Nº 4387, Zona I, na 
cidade de Umuarama, estado do Paraná, CEP. 87.501-130, Fone: (44) 3623-1213, e-mail: clinicadeneurologiaepsiquiatria@hotmail.com, 
representada neste ato pela Sra. GEOVANA DE OLIVEIRA BRUNO, médica, portadora da cédula de identidade nº. 5.887.686-0 SSP-
PR, inscrita no CPF sob o nº. 966.342.359-53, residente e domiciliada na cidade de Umuarama, estado do Paraná, doravante 
denominada CONTRATADA, vem aditar o contrato, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21 de Junho de 1.993 e legislação pertinente, o 
fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme PREGÃO N° 051/2022, onde o objeto deste termo contratual é: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA, PEDIATRIA E 
NEUROPEDIATRIA, PARA O ATENDIMENTO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SÁUDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias em anexo ao processo.Cláusula Primeira 
(ADITIVO Nº 07): Fica prorrogado o prazo do Contrato de Prestação de Serviços n° 321/2022 por mais 12 (Doze) meses, com base 
no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, iniciando em 11 de Maio de 2025 e encerrando em 10 de Maio de 2026, devido à necessidade de 
dar continuidade aos serviços, conforme Memorando nº 2414/2025 da Secretaria de Saúde, proposta da Contratada e parecer jurídico 
em anexo.Cláusula Segunda (Termo Aditivo nº 08): O valor do presente Contrato de Prestação de Serviços n° 321/2022, sofrerá 
reajuste conforme índice do INPC em até aproximadamente 5,20% devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, conforme 
Memorando nº 2414/2025 da Secretaria de Saúde, proposta da Contratada e parecer jurídico em anexo. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. 
DE: 
VALOR 
UNIT. 

PARA: 
VALOR 
UNIT. 

6 

CONSULTA MÉDICA NA ESPECIALIDADE DE NEUROPEDIATRA, 
COM OS SEGUINTES ACOMPANHAMENTOS AVALIAÇÃO 
NEUROPEDIÁTRICA COM ANAMNESE, EXAMES E TESTES 
PARA FINS DIAGNÓSTICOS DE TRANSTORNO DE 
APRENDIZAGEM NEUROLÓGICO E DE COMPORTAMENTO. 

UNID 240 R$ 161,86 R$ 169,77 

7 EXAME ELETROENCEFALOGRAMA COM LAUDO. UNID 240 R$ 130,56 R$ 137,35 
Valor Total: R$ 73.708,80.Cláusula Terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas.Palotina, 15 de Abril de 2025.O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2025.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRATAMENTOS ENDODÔNTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE PACIENTES 
ATENDIDOS PELAS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO, QUE ESTÃO CADASTRADOS EM FILA DE ESPERA PARA TRATAMENTOS, A 
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO.VALOR DE ABERTURA R$ 198.488,20.Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de 
Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da 
transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras.O 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 13h30min do dia 19/05/2025 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 13h31min do dia 19/05/2025 às 14h00min do 
dia 19/05/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h01min do dia 19 de Maio do ano de 2025, na plataforma eletrônica de abertura de 
licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por meio da 
utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento 
de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL.Palotina, 14 de Abril de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS

Comarca de Palotina — Estado do Paraná
Hélio Chiapetti

Registrador - CPF 015.485.909/59
Alice Teresinha Neis
Lidia dos Santos Garcia Chiapetti
Eduardo Chiapetti
Adriana Bis Leindor
Jênifer Magri
Substituta/Escreventes

EDITAL

ALICE TERESINHA NEIS, Escrevente Substituta da Serventia

de Registro de Imóveis da Comarca de Palotina - Estado do

Paraná, na forma da Lei.

FAZ SABER-aosqueo presente Edital virem ou dele

conhecimento tiverem, que em cumprimento ao que determina o Artigo 19, da Lei nº 6.766, de

19/12/79, e demais disposições legais, que em sua Serventia, sito na Avenida Independência, 1.350,

nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, acham-se depositados para exame dos interessados, os

documentos exigidos pelo artigo 18 da citada Lei, referente ao registro do Loteamento denominado

“LOTEAMENTO RESIDENCIAL VITÓRIA”, originário da Chácara nº 10/11/12.LR.1-A.2, situado

no Município de Maripá/PR, requerido pela proprietária - CONDOMINIO VITORIA, pessoa jurídica de

direito privado com sede na Rua Monte Castelo nº 1288, centro na cidade de Mercedes-PR e foro

jurídico na Comarca de Marechal Cândido Rondon-PR, inscrita no CNPJ nº 13.111.298/0001-59, no ato

representada por seu presidente Cristiano Wrasse, conforme Ata arquivada nesta Serventia, com

firma reconhecida pelo Tabelionato de Notas e Protesto de Títulos de Marechal Cândido Rondon-PR,

pelo decreto: DECRETO Nº 09, de 19/01/2024, expedido pelo Município de Maripá - devidamente

assinado pelo Prefeito Municipal - Rodrigo André Schanoski e pelo Secretário de Administração - Jonis

Spagnol, publicado no Jornal Órgão Oficial “O Paraná” em Cascavel-PR aos 20 e 21/01/2024, pg. 14,

edição 14.269, compreende uma área de 70.222,00 m2, de terreno, oriundo da MATRÍCULA Nº

31.272, livro 02, Reg. Geral, desta Serventia, conforme mapa abaixo:-

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS

Comarca de Palotina — Estado do Paraná
Hélio Chiapetti

Registrador - CPF 015.485.909/59
Alice Teresinha Neis
Lidia dos Santos Garcia Chiapetti
Eduardo Chiapetti
Adriana Bis Leindor
Jênifer Magri
Substituta/Escreventes

LOTEAMENTO RESIDENCIAL VITÓRIA
A Az 000000" -12000-

N

À > = [|
E! e Ol.

z E] O:

LOTEAMENTO IL

O o mo.
325 Om

244.80 m?

RUA PROJETADA “C'

a

vaviarosa

vas

HLMVE

TA

VOS

«a.

vaviaçona

viva

| | RUA PROJETADA "D

temo

coPLANTA DO LOTEAMENTO

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROJETO
ARQ.E URB : DEYSE KARINE WILHELMS GERKE CAUPR: A125991-1

Para conhecimento de todos, expediu-se o presente, que será

publicado por 03 (três) dias consecutivos no Jornal “Jornal do Oeste”, editado na cidade de Toledo-PR,

e de circulação diária nesta cidade, ficando os documentos franqueados ao exame dos interessados

nesta Serventia.- Decorrido o prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da última publicação, e não

havendo impugnação por parte de terceiros, SERÁ EFETUADO O REGISTRO.- Dado e passado nesta

cidade e Comarca de Palotina, Estado do Pr ER 11 (onze) dias do mês de abril (04) do ano de

dois mil e vinte e cinco (2.025).- Eu, S VECECeA (Alice Teresinha Neis), Escrevente

Substituta, o fiz digitar, conferi, subscrevi € aSSinO.- X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X=X=X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X

Leucas
ALICE TERESINHA NEIS

Escrevente Substituta - SRI - PALOTINA - PR.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   
LICITAÇÃO MODALIDADE

Pregão Eletrônico 
Nº 8/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E

 Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Pregão Eletrônico Nº 8/2025, que teve como objeto Contratação 
de empresa  para Serviços de disponibilização de Equipamento para Coleta de Entulhos Volumosos e Inservíveis, bem como realizar a 
destinação final de resíduos coletados no Município de Santa Lúcia - PR.
Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados as empresas da seguinte maneira:
PARANA AMBIENTAL GESTÃO GLOBAL DE RESÍDUOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1

TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
CLASSE II-A E II-B Resíduos Classe I, II-A e II-B: 
Disponibilização em comodato de 01 (um) contêiner 
estacionado de 30m³ a 39m³, em local adequado, coleta 
através de container rollon, transporte, tratamento e 
disposição final em aterro sanitário de resíduos Classe 
I Classe II-A (NÃO INERTE) e Classe II-B (INERTE) 
Volumosos: resíduos de madeira, móveis velhos, colchões, 
telhas, louças, eletroeletrônicos, plásticos, pneus entre 
outros. 

SERVIÇO M³ 500,00 202,00 101.000,00

TOTAL 101.000,00

 Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$ 101.000,00 (Cento e Um Mil Reais), conforme 
ata da Sessão Pública, ficando a(s) empresa(s) vencedora(s) CONVOCADA(S) a comparecer(em) no Departamento de Licitações e Contratos, no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir deste, para a assinatura do Contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em quinze dias de abril de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–
–

–

–

–
–

–
–

–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocorrerá a 

–


	pag10
	pag11
	pag14

		2025-04-15T19:52:15-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-04-15T19:52:23-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-04-15T19:52:30-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




